
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                 
                                                                 HOTĂRÂREA NR. 23 
                                                                     din 17.03.2017          

  privind majorarea sumei necesare pentru achitarea din bugetul local a contravalorii  serviciului de 
colectare a deșeurilor menajere de la blocurile: B5, B6, B7, B8  situate în  strada Partizanilor nr.13 și 

de la blocul G 80 situat în str. Partizanilor nr. 36  în care locuiesc persoane și familii aflate în 
dificultate, aparținând unor categorii defavorizate 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în  data de  17 

martie 2017; 
 Având în vedere adresa nr. 145/07.03.2017 a SC Salubris SA  Slatina  - punctul de lucru ʒimleu 
Silvaniei, Expunerea de motive nr. 3806/2017 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate 
nr. 3807/2017 al Administratorului public, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local, Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport ʓi 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 101/2006 a salubrizării localităților, cu modificările ʓi completările ulterioare, Legii nr. 
292/2011 a asistenței sociale, cu modificările ʓi completările ulterioare, HCL nr. 90/29.07.2008 şi ale art. 36 
alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                                                                             HOTĂRĂŞTE: 
  

        Art.1. Se aprobă majorarea sumei de la 2000 de lei la 4545,80 lei pentru achitarea din bugetul local a 
contravalorii serviciului de colectare a deʓeurilor menajere de la blocurile: B5, B6, B7, B8  situate în  strada 
Partizanilor nr.13 ʓi de la blocul G 80 situat în str. Partizanilor nr. 36, în care locuiesc persoane ʓi familii aflate 
în dificultate, aparținând unor categorii defavorizate (romi, persoane fără venituri sau cu venituri mici persoane 
fără loc de muncă, care trăiesc în sărăcie ʓi sunt cu risc de excluziune socială), în scopul prevenirii unor 
epidemii de boli infecto-contagioase cu impact semnificativ asupra sănătății populației din zonă.            
     Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.    
           Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului ʒimleu Silvaniei 
şi Direcţia Economică. 
           Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Direcţia Economică; 

                        -SC Salubris SA Slatina – punctul de lucru ʒimleu Silvaniei; 
-dosar hotărâri.                     

                                                                       
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                        OPREA MIHAI                                                                  SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO       


